
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00706239- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Facultad de Filosofía y Humanidades en su RHCD-2022-365-E-
UNC-DEC#FFYH, en el sentido de que se apruebe el “Reglamento de Estructura y
Funcionamiento de la Coordinación de la Carrera de Profesorado en Filosofía”
propuesto por la Escuela de Filosofía;

Lo informado en el Dictamen del Área Jurídico Académica Secretaría de Asuntos
Académicos en el orden 47;

Lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza ;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.-: Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Filosofía y
Humanidades en su RHCD-2022-365-E-UNC-DEC#FFYH, que se anexa a la presente
y , en consecuencia, aprobar el “Reglamento de Estructura y Funcionamiento de la
Coordinación de la Carrera de Profesorado en Filosofía” propuesto por la Escuela de
Filosofía, que como Anexo Único consta en la citada RHCD, cuyo Plan de Estudios
fuera aprobado por la RHCS 310/2004.

ARTÍCULO 2°.- Tómese razón, comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a
la Facultad de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A SEIS
DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2021-00706239- -UNC-ME#FFYH


 
VISTO:          


            La nota elevada por la Dirección de la Escuela de Filosofía de la Facultad de Filosofía y Humanidades de la
Universidad Nacional de Córdoba, en relación a la incorporación del espacio de “Coordinación de la Carrera de
Profesorado en Filosofía” como Anexo de las Resoluciones HCD 85/2004 y HCS 310/2004; y


CONSIDERANDO:


            Que la propuesta espera subsanar la ausencia de una coordinación que pueda asesorar a la Escuela sobre la
acreditación para lxs estudiantes del Profesorado en Filosofía respecto de los seminarios electivos contemplados en
la última modificación del Plan de Estudios;


            Que la Secretaría Académica de la Facultad eleva, a Orden 13 del expediente de referencia, el informe que
sostiene que la implementación de la Coordinación de la Carrera de Profesorado en Filosofía permite ofrecer
recursos académicos significativos, principalmente por el incremento de estudiantes en el último tiempo, a la gestión
de la Carrera y emite opinión favorable;


            Que la Dirección Jurídico - Académica de la Secretaría de Asuntos Académicos de la Universidad Nacional de
Córdoba, incorpora a Orden 18 del presente expediente, recomendaciones en relación a: señalar número de
normativa al que se anexa el reglamento de Coordinación de la carrera de Profesorado en Filosofía y modificación
de la redacción de artículo 1º y 2º, lo que se corrige en función de las sugerencias;


            Que la modificación propuesta no implica una nueva resolución ministerial en tanto no afecta los extremos
legales de la Carrera y, por ello, su aprobación se extiende al ámbito de la U.N.C


Que en sesión del día de la fecha se aprueba por unanimidad y sobre tablas la incorporación al Anexo de las
Resoluciones HCD 85/2004 y HCS 310/2004 del “Reglamento de Estructura y Funcionamiento de la Coordinación de
la Carrera de Profesorado en Filosofía”;


Por ello;


 


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA


FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES.


RESUELVE:







 


ARTÍCULO 1: APROBAR el “Reglamento de Estructura y Funcionamiento de la Coordinación de la Carrera de
Profesorado en Filosofía” que propone la Dirección de la Escuela de Filosofía, que como ANEXO ÚNICO forma
parte de la presente resolución.


ARTÍCULO 2º: MODIFICAR el Plan de estudios de la Carrera de Profesorado en Filosofía aprobado por las
Resoluciones HCD 85/2004 y HCS 310/2004 a fin de incorporar el reglamento mencionado en el art. 1º de la
presente Resolución.


ARTÍCULO 3º: Elevar las presentes actuaciones al Honorable Consejo Superior de la Universidad Nacional de
Córdoba, para su aprobación. 


ARTÍCULO 4º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.


 


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A VEINTIDÓS DE AGOSTO DE  DOS
MILVEINTIDÓS.


cr










EX-2021-00706239- -UNC-ME#FFYH 



ANEXO ÚNICO 



Texto ordenado para el Reglamento de Estructura y Funcionamiento de la 
Coordinación de la Carrera de Profesorado en Filosofía- ANEXO ÚNICO del  
Plan de Estudios de la Carrera de Profesorado en Filosofía (Resolución HCD 
85/2004 y del H. Consejo Superior 310/2004. Validez del título otorgada por 
Resolución Ministerial 797/2005)  



 
TEXTO ORDENADO 



 
Reglamento de Estructura y Funcionamiento de la Coordinación de la Carrera de 



Profesorado en Filosofía 
 
Artículo 1º) Se establece la siguiente reglamentación para la Carrera de 
Profesorado en Filosofía. 



 
Artículo 2º) Los espacios curriculares del Profesorado en Filosofía, 
correspondientes al Plan de Estudios de la Carrera de Profesorado en Filosofía, 
serán coordinados por una Comisión Coordinadora. 



 
Artículo 3º) La Comisión Coordinadora estará integrada por tres miembros, dos 
(2) Profesores Titulares o Adjuntos, y un (1) Profesor Asistente, que deberán ser 
docentes de la Escuela que se desempeñen en materias que integran el Pan de 
Estudio del Profesorado. 



 
Artículo 4º) Son funciones de la Comisión Coordinadora de la Carrera de Profesorado: 



 
a) Asesorar al Director y al Consejo de Escuela, en asuntos relativos al Área en 
cuestión y de relevancia académica en general 



 
b) Evaluar las propuestas de los Seminarios electivos y el Seminario 
Interdisciplinario para el Profesorado, según lo específico del Plan de Estudios y 
del Reglamento respectivo. 



 
c) Asesorar a los estudiantes de la carrera, respecto a la trayectoria curricular 
establecida por el Plan de Estudios 



 
d) Establecer la pertinencia de materias o seminarios electivos de los estudiantes 
que soliciten su cursado, conforme lo indicado por el Plan de Estudios del 
Profesorado; remitiendo la decisión al Director y /o al Consejo de Escuela, sólo 
cuando se considere necesario. 



 
e) Planificar y proponer al Director y al Consejo de Escuela actividades 
académicas, de investigación y de extensión, vinculadas a la carrera en particular 











y de vinculación con la carrera de Licenciatura en Filosofía. 
 



f) Coordinar con las diversas cátedras, las actividades docentes, de investigación y 
extensión, de acuerdo con las necesidades curriculares o reglamentarias vigentes. 



 
g) Articular con las cátedras del profesorado que son dictadas por la Escuela de 
Ciencias de la Educación. 



 



Artículo 5º) Todas las decisiones adoptadas por la Comisión Coordinadora, 
deberán ser refrendadas por el Director o el Consejo de Escuela, según el caso, 
cuando corresponda a las atribuciones que las reglamentaciones vigentes fijen para 
los mismos, salvo en el punto d) del artículo 4 del presente reglamento. 
 



Artículo 6º) Los miembros de la Comisión Coordinadora, serán designados por la 
Dirección de la Escuela al inicio de la gestión y por un periodo de 2 (dos) años, 
esto es, hasta el inicio de la gestión sucesiva, pudiendo ser nuevamente 
designados por un nuevo período si resultasen propuestos. Sus tareas en la 
Comisión Coordinadora del Profesorado, son anexas a las propias de los cargos 
que desempeñan en la Escuela. 



 











Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: EX-2021-00706239- -UNC-ME#FFYH



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 2


			Pagina_2: página 2 de 2


			fecha: Miércoles 7 de Septiembre de 2022


						2022-09-07T09:01:59-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2022-00720166-UNC-CG#FFYH


			Numero_1: IF-2022-00720166-UNC-CG#FFYH


			cargo_0: Secretario de Coordinación General


			numero_documento: IF-2022-00720166-UNC-CG#FFYH


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe


						2022-09-07T09:03:03-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RHCD-2022-365-E-UNC-DEC#FFYH

		fecha: Miércoles 7 de Septiembre de 2022

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-09-07T13:37:01-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe

		cargo_0: Secretario de Coordinación General

		reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-09-07T23:03:12-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Flavia Dezzutto

		cargo_1: Decana

		reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-09-07T23:03:14-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2022-1440-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 14 de Diciembre de 2022
		2022-12-12T14:23:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-14T10:55:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-14T10:55:29-0300
	GDE UNC




